
Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão 02 trás como alternativa incorreta, conforme gabarito preliminar, a alternativa D)Observa-se  a
predominância  da  função  emotiva ou expressiva.

No entanto, a alternativa A)Com o uso do pronome “você”, o autor procura dar um tom coloquial ao texto,
verifica-se que a questão alega que tal afirmativa está certa.

Avaliando a alternativa "A", verifica-se que está se tratando de linguagem coloquial, sendo o conceito de
linguagem coloquial a forma de se comunicar em situações que não exigem formalidade, como uma conversa
entre amigos, no supermercado, na padaria, na farmácia, na praia, etc. Por isso, é também chamada de
linguagem popular. É, ainda, a linguagem adotada para as conversas nas redes sociais e em aplicativos de
mensagens.

e pode-se averiguar que os exemplos que são abordados não são do pronome VOCÊ, como linguagem
coloquial, pois na linguagem coloquial se faz uso de palavras abreviadas, como “vc”, “cê” e “tô”. Já na  normal
culta a qual usa um vocabulário extenso e com palavras pronunciadas corretamente. A pronome VOCÊ está
escrito de forma completa e não abreviada, logo se trata da forma culta da lingua e não da coloquial.

Assim a alternativa "A" também está incorreta levando em cosideração tal analise. Solicito a possibilidade de
anulação da questão uma vez que há mais de uma alternativa incorreta.

Referência: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/linguagem-coloquial

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Jessé Alves das Chagas

Parecer:

O(a) requerente não tem razão, pois o uso do "você" dá, de fato, coloquialismo ao texto.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Contador - NS46



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

O item C- QUESTÃO INCORRETA. PARÔNIMOS AFERIR -SIGNIFICA CONFERIR E AUFERIR- OBTER,
COLHER. Significados que não condiz com o último parágrafo.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Michele Macêdo Falcão

Parecer:

O(a) requerente não tem razão: o verbo "auferir" deve ser substituído pelo parônimo "aferir", para que o sentido
fique de acordo com o que o texto expressa. Ou seja, "existem modos" de "aferirmos" (avaliarmos) a existência
de algo".

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente Social - NS45



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Resposta da banca: letra E: “Todas as afirmativas são verdadeiras”. No entanto, tal afirmativa está errada,
porque na assertiva III as três palavras são divisíveis da seguinte forma: ba-ú; on-tem e an-tes.
Pelo exposto pede-se a anulação da questão por não possuir resposta correspondente, já que em todas as
afirmativas começam com o advérbio “somente”, e não há diante das alternativas a afirmativa “somente as
afirmativas I, II, IV e V são verdadeiras”.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 3
Interessado(a): Darlene de Souza Nascimento

Parecer:

O(a) requerente confundiu elemento mórfico com divisão silábica. Remeto, dentre outras, à Gramática Escolar da
Língua Portuguesa, de Evanildo Bechara, p. 500. (Editora Lucerna, 2002)

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente Social - NS05



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão trás como verdadeiro a hipótese - II aplicando ao conhecimento do tipo de mudanças fonéticas
Subtração - Síncope - Haplologia. Assuntos que fogem do edital 07 de 2021 matéria de língua portuguesa. por
não possuir alternativa de resposta solicito alteração do gabarito.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 3
Interessado(a): Emmanuel de Moura Bonfim

Parecer:

O(a) requerente não tem razão. A haplologia é um dos fenômenos que ocorrem na ligação de elementos
mórficos e esse item - "elementos mórficos" - está no conteúdo programático.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação / Área: Infraestrutura - NS47



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão 03 trás como alternativa correta a opção E)odas as afirmativas são verdadeiras, em relação as
afirmativas apresentadas na referida questão.

No entanto a afirmativa III: Vocábulos  como  “baú”,  “ontem”  e  “antes”  são indivisíveis, por só possuírem um
elemento mórfico.

Verifica-se que os vocábulos "ONTEM" e "ANTES", são advérbios, os quais contem duas vogais, divisíveis
respectivamente: ON-TEM e AN-TES, nas suas separações silábicas; Logo a afirmativa está incorreta.

Diante do exposto, solicito a possibilidade de anulação das questão pois não há alternativa a ser marcada.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 3
Interessado(a): Jessé Alves das Chagas

Parecer:

O(a) requerente confundiu elemento mórfico com divisão silábica. Remeto, dentre outras, à Gramática Escolar da
Língua Portuguesa, de Evanildo Bechara, p. 500. (Editora Lucerna, 2002)

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Contador - NS46



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Na alternativa "c" da referida questão contem um erro de digitação a qual interfere na resolução da questão. "c -
Os títulos de livros, revistas e jornais devem ser grafados em itálico, com inicial maiúscula em todas das
palavras, exceto nas de ligação. Sendo assim, deve-se escrever, por exemplo: O jornal Correio da Manhã....... O
trecho "em todas das palavras" - gera um confuso entendimento da alternativa. Por isso, solicita-se a anulação
da questão.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 4
Interessado(a): Denis Rafael Pires Ferreira

Parecer:

Não há necessidade de anulação, de vez que a imperfeição apontada não prejudica, de modo algum, o
entendimento da questão.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Contador - NS46



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Prezada Banca,

Não há, como acontece nas outras alternativas,  termos como: “dessa forma”, ou “sendo assim”, “deve ser”, ou
“por exemplo”; que colabore para o entendimento de que as siglas estão escritas erradas  pelo o exposto na
afirmativa. Já que tanto a afirmativa, primeira parte do enunciado, quanto as siglas, que compõem a segunda
parte, estão corretas de acordo com o Manual da Presidência da República (2019). Nota-se ausência de
elemento coesivo que faça correlação entre a afirmação e as siglas dentro da frase para que haja um sentido
único de que a afirmativa seja incorreta.

Portanto, solicito a anulação da questão.

Referência disponível:

http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-
de-redacao.pdf

Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia
de Assuntos Jurídicos ; coordenação de Gilmar Ferreira Mendes, Nestor
José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:
Presidência da República, 2018.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 4
Interessado(a): Joel Jhimmy Ramos Liborio

Parecer:

O(a) requerente não tem qualquer razão. No Manual de Redação da Presidência da República, vê-se claramente
a sigla do Conselho Nacional de Pesquisas: CNPq (eis onde está o erro).

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação / Área: Infraestrutura - NS47



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

O gabarito preliminar traz como "errado" o que contém no terceiro parêntese. No entanto está totalmente correto,
pois na oração: "A teoria Geral da Relatividade, proposta por Albert Einstein, não se contrapôs nenhuma outra
que questionasse sua validade". Não se cabe crase em "A teoria Geral da Relatividade", pois o termo entre
aspas é o sujeito da oração. Conforme a Gramática Normativa, o sujeito não pode vir preposicionado. Com isso,
solicita-se a alteração do entendimento da banca de "errado" para "correto" segundo comando da questão e
alterar o gabarito para a alternativa "b".

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 5
Interessado(a): Denis Rafael Pires Ferreira

Parecer:

O(a) requerente não tem razão, como se explica. No terceiro enunciado, a frase está na ordem inversa. Posta na
ordem direta, ficaria assim: "Nenhuma outra (teoria) se contrapôs à Teoria Geral da Relatividade, proposta por
Albert Einstein". Quem se contrapõe se contrapõe "a" alguma coisa. Com essa explicação, vê-se que "A Teoria
Geral da Relatividade" não é o sujeito da oração.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Contador - NS46



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

O comando da questão pede análise do emprego ou ausência adequados da crase.
Na redação do primeiro item - na condição de poeta iniciante, sem domínio próprio das técnicas líricas, ele
escreve versos à Vinicius de Moraes - percebe-se que o acento indicativo de crase antecede uma palavra
masculina. Segundo Fernando Pestana, em sua obra “A gramática para concursos públicos” (2018), o uso da
crase antes de substantivos masculinos é proibido. Como a palavra “Vinicius” trata-se de um substantivo próprio
masculino e considerando não haver alternativa que corresponda a esse gabarito, pedimos a anulação da
respectiva questão.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 5
Interessado(a): Edlene Santiago Ferreira

Parecer:

O(a) requerente NÃO tem razão. Há uma palavra feminina implícita: "maneira". Sendo assim, o poeta iniciante
"escreve versos à maneira de Vinicius de Moraes".

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente Social - NS05



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Prezado(a)s, a referida questão está com o gabarito errado, pois a primeira sentença não pode ser considerada
certa, por não se utilizar crase para nomes masculinos, como é indicado em "versos à Vinícius de Morais". Com
isso, o gabarito não pode ser a letra A nem qualquer outra alternativa proposta.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 5
Interessado(a): Gabriel Carvalho Santos

Parecer:

O(a) requerente NÃO tem razão. Há uma palavra feminina implícita: "maneira". Sendo assim, o poeta iniciante
"escreve versos à maneira de Vinicius de Moraes".

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Museólogo - NS15



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Na primeira frase a ser analisada na questão 5, há uma possível ambiguidade de sentido. O trecho "[...] ele
escreve versos à Vinicius de Moraes", desconsiderando o acento grave que deveria ser analisado, deixa duas
possibilidades de interpretação: que o indivíduo escreve versos para Vinicius de Moraes (o que não configuraria
o uso da crase) ou que o indivíduo escreve versos à moda de Vinicius de Moraes (o que, sim, justifica o uso do
acento). Essas duas possibilidades de interpretação deixam espaço não apenas para contestações, mas também
para enganos dos participantes do processo seletivo que puderam ser prejudicados por uma frase com dois
significados possíveis.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 5
Interessado(a): Gladis Brito Rodrigues

Parecer:

O(a) requerente não tem razão. Se há ambiguidade e, se como ele(a) mesmo(a) cita, é admissível o uso da
crase se o poeta iniciante "escreve versos à moda de Vinícius de Moraes", então o uso não está errado. Mas até
essa ambiguidade pode ser contestada, de vez que o poeta é iniciante e fica evidente a imitação que ele faz de
Vinicius de Moraes.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Museólogo - NS15



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Prezada Banca,

Nota-se (terceiro item da questão) apenas o artigo “A” antepondo o substantivo “Teoria” e, por não haver
presença da preposição “a” não ocorre crase na frase: “A Teoria Geral da Relatividade…”   já que, de  acordo
com Bechara (2009, p. 115), a contração da preposição “a” com  o artigo  “a” é um dos casos para que ocorra a
crase.

Já no quarto item: “As alunas  será destinada uma bolsa de estudos, que contemplará à que melhor desempenho
apresentar”.   O “a” antes do pronome relativo “que”  é um dos caso em que o vocábulo “a” pode ser um pronome
demonstrativo equivalendo ao pronome “aquela” (PESTANA, 2019, p. 784)

Veja:  “Nos referimos à que foi 01 do concurso para Analista Judiciário.” (PESTANA, 2019, p. 784)

“contemplar a (aquela) que melhor desempenho apresentar”

Além disso, o verbo contemplar no sentido de oferecer/reconhecer é bitransitivo (dicio.com.br) rege preposição
“a” o que corrobora  a contração apresentada na frase do quarto item da questão. Logo,   a preposição “a” que se
funde com outro “a” (pronome demonstrativo ou artigo), formando a crase: “à”  (PESTANA, 2019, p.783)

Portanto, a questão objeto deste recurso deve ser anulada visto que não encontra-se diante das alternativas uma
que preencha corretamente  a sequência C C C C E C  de cima para baixo, conforme pede a questão.

Referências:

Pestana, Fernando – A gramática para concursos públicos. - 4ed. - Rio de Janeiro: Forense; São Paulo:
MÉTODO, 2019

Bechara, Evanildo, 1928 – Moderna gramática portuguesa. - 37.ed rev., ampl.  e atual. Conforme o novo Acordo
Ortográfico. - Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 5
Interessado(a): Joel Jhimmy Ramos Liborio

Parecer:

O(a) requerente não tem razão, como se explica. No terceiro enunciado, a frase está na ordem inversa. Posta na
ordem direta, ficaria assim: "Nenhuma outra (teoria) se contrapôs à Teoria Geral da Relatividade, proposta por
Albert Einstein". Quem se contrapõe se contrapõe "a" alguma coisa. Quanto ao quarto enunciado, o problema
não está na crase que antecede o vocábulo "que", mas a sua ausência no início: "Uma bolsa de estudos será
destinada às alunas..." Dessa forma, não há qualquer motivo para a anulação.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação / Área: Infraestrutura - NS47



Data de Publicação: 12/08/2021



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Leia as frases a seguir; depois, coloque nos
parênteses que as antecedem C, se o emprego ou a
ausência do acento indicativo de crase estiver correto,
e E, se estiver errado:

" A  Teoria  Geral  da Relatividade,  proposta  por
Albert Einstein, não se contrapôs nenhuma outra
que questionasse sua validade"

O emprego de crase após pronome indefinido é PROIBIDO.

Porém a alternativa foi escrita sem a utilização da preposição entre o verbo contrapôs e o pronome nenhuma, o
que permitiu o candidato a conferir apenas o Artigo da frase "A TEORIA GERAL DA RELATIVIDADE".

Nesta frase observa-se apenas o Artigo definido sem a ausência de preposição o que permitiu o candidato a
inferir que a questão esta CERTA.

O enunciado da questão diz se o EMPREGO ou AUSÊNCIA do acento indicativo de crase estiver correto.

PORTANTO A AUSÊNCIA DA PREPOSIÇÃO E apenas a presença do Artigo permite inferir que a questão esta
correta.

OBS. O VERBO CONTRAPÔS esta escrito na alternativa sem a preposição entre o pronome NENHUM.

SOLICITO ALTERAÇÃO PARA ALTERNATIVA "B"

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 5
Interessado(a): Ygor Delfino da Silva

Parecer:

O(a) requerente não tem razão, como se explica. No terceiro enunciado, a frase está na ordem inversa. Posta na
ordem direta, ficaria assim: "Nenhuma outra (teoria) se contrapôs à Teoria Geral da Relatividade, proposta por
Albert Einstein". Quem se contrapõe se contrapõe "a" alguma coisa.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação / Área: Infraestrutura - NS47



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Na presente questão, o gabarito está incorreto na última alternativa, quando a palavra passatempo é um
justaposição (opção 2), por não haver troca ou perda dos elementos formadores das palavras, ou seja, ela não
sobre alterações na sonoridade, acentuação ou forma de escrita, e não uma aglutinação (opção 3), como o
gabarito traz. Portanto, o gabarito não é a letra B, além de não ter nenhuma alternativa correta que corresponda
à ordem correta, que seria: 4-5-1-2-2-2. Portanto, essa questão deve ser anulada.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 8
Interessado(a): Gabriel Carvalho Santos

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na numeração.

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Museólogo - NS15



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Figura de linguagem anacoluto - O anacoluto é uma figura de linguagem que é marcada pela mudança de
pensamento no meio de uma frase, isto é, essa figura de linguagem quebra a estrutura lógica do que está sendo
falado.  A Resposta do gabarito preliminar R: "C" não apresenta ideia de suspensão ou mudança de
pensamento. A ausência de pontuação na frase não apresenta um pedaço do seu enunciado ficar suspenso.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 9
Interessado(a): Emmanuel de Moura Bonfim

Parecer:

O(a) requerente não tem razão. O anacoluto é a palavra ou expressão desligada sintaticamento do restante do
período. E é o que acontece em "Eu parece-me que não consigo..." Eu o quê? Não há sequência da frase após o
pronome, que fica sintaticamente solto.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação / Área: Infraestrutura - NS47



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão 09, diz: Assinale a alternativa que apresenta a figura de
linguagem denominada de anacoluto:
sendo a alternativa correta apontada pelo gabarito preliminar a alternativa c) Eu parece-me que não consigo
decifrar a caligrafia deste aluno.

No entanto, sendo que o anacoluto retira a função sintática de determinado termo ou expressão na oração ao
alterar a estrutura da mesma. Por norma, as “quebras” nestas frases são feitas com o uso de vírgulas. Exemplo:
“Eu, toda vez que chego, você me enche de beijos”

Logo verifica-se que a oração apresentada como correta não faz a separação com o uso de virgula, dificultando
assim a analise da questão, estando incorreta. Fonte: (DE SOUZA, Maria Suely Crocci. PLEONASMO E
ANACOLUTO: UM PROBLEMA DE TOPICALIZAr. AO.)
https://www.significados.com.br/anacoluto/

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Superior - Edital nº 07/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 9
Interessado(a): Jessé Alves das Chagas

Parecer:

O(a) requerente não tem razão. O anacoluto é a palavra ou expressão desligada sintaticamento do restante do
período. E é o que acontece em "Eu parece-me que não consigo..." Eu o quê? Não há sequência da frase após o
pronome, que fica sintaticamente solto.

Resposta: MANTER O GABARITO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Contador - NS46


